
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr.  101841 din 12.12.2024 

privind modificarea HCL nr. 122 din data de 30.05.2024  

privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 12006 din 06.12.2024 al Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman înregistrat la Primăria municipiului 

Roman cu nr. 101839/12.12.2024; 

  - referatul de aprobare nr. 101842 din 12.12.2024 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum și 

raportul de specialitate comun nr. 101997 din 13.12.2024 întocmit de către 

Serviciul Comunicare, Învățământ și IT și Direcția Economică și Resurse 

Umane - Serviciul Buget contabilitate; 

- avizul de legalitate nr.____ din __.12.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr._____din __.12.2024 al Comisiei 

pentru buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr._____din __.12.2024 al 

Comisiei juridice; 

- art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 și art. 13 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de 

prevenire a separării copilului de familie, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011- Legea asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), art. 139, alin.(1), art. 

140, alin. (1), precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art.1. Se modifică art. 3 din HCL nr. 122 din data de 30.05.2024 privind 

aprobarea constituirii Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului 

Roman, care va avea următorul cuprins: 



” Se desemnează d-na. consilier local Ladan-Ciobanu Camelia-Monics în 

calitate de membru al Comisiei Comunitare Consultative constituită la nivelul 

municipiului Roman”. 
 

Art. 2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 122 din data de 30.05.2024 

privind aprobarea constituirii Comisiei Comunitare Consultative la nivelul 

Municipiului Roman rămân neschimbate. 
 

Art. 3. Direcția de Asistență Socială a Municipiului Roman va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 4. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 
 

Inițiator, 

Primarul municipiului Roman 

                                                        Laurențiu - Dan LEOREANU 

 



 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 12006 din 06.12.2024 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 122 din data de 

30.05.2024 privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 
     

 Prin HCL nr. 122 din data de 30.05.2024 Consiliul Local Roman a 

aprobat constituirea Comisiei comunitare consultative, cu respectarea 

prevederilor alin. (2) al art. 12 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea 

activităţii de prevenire a separării copilului de familie. 
 

Potrivit dispozițiilor Art. 2, alin. (1) din  HCL nr. 122 din data de 

30.05.2024 componența Comisiei comunitare consultative este : 

1. Președinte: directorul executiv adjunct al Direcției de Asistență Socială 

Roman; 

2.  Secretar: reprezentant al Direcției de Asistență Socială Roman; 

3.  Membru: reprezentant al Consiliului Local Roman; 

4.  Membru: reprezentant al Poliției municipiului Roman; 

5.  Membru: reprezentant al unui cult religios recunoscut; 

6.  Membru: un medic de familie; 

7. Membru: reprezentant al unei organizații neguvernamentale acreditate 

ca furnizor de servicii sociale care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei şi 

promovării drepturilor copilului; 

8. Membru: un asistent social din cadrul Spitalului Municipal de Urgență 

Roman; 

9. Membri: doi asistenți sociali din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Roman; 

10. Membru: un inspector de specialitate din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Roman; 

11. Membru: reprezentant al unei unităţi de învăţământ din municipiul 

Roman. 

  



 Conform Art. 3 din HCL nr. 122 din data de 30.05.2024, reprezentantul 

Consiliului Local Roman în Comisia Comunitară Consultativă constituită la 

nivelul municipiului Roman a fost desemnat dl. consilier local George 

Alexandru Bălan. 

 Prin Încheierea civilă nr. 648 din data de 18.10.2024, pronunțată de 

Judecătoria Roman în dosarul nr. 7424/291/2024, s-au validat mandatele 

consilierilor locali aleși la alegerile locale din iunie 2024, astfel încât 

componența nominală a Consiliului Local s-a modificat.  

 În aceste condiții, se impune desemnarea unui nou consilier care să facă 

parte din Comisia Comunitară Consultativă constituită la nivelul municipiului 

Roman. 
   

 Având în vedere cele prezentate, vă înaintez spre aprobare proiectul de 

hotărâre privind modificarea HCL nr. 122 din data de 30.05.2024 privind 

aprobarea constituirii Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului 

Roman.                              

 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



                      

        MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
 Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

 Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr.  101842 din 12.12.2024   

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 122 din data de 

30.05.2024 privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 
 În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local proiectul de H.C.L. 

privind modificarea HCL nr. 122 din data de 30.05.2024 privind aprobarea 

constituirii Comisiei Comunitare Consultative la Municipiului Roman. 

 Luând în considerare referatul nr. 12006 din data de 06.12.2024 întocmit de 

conducerea Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, motivat de  faptul 

că, reprezentantul Consiliului Local în Comisia Comunitară Consultativă constituită 

la nivelul municipiului Roman este domnul George Alexandru Bălan, fost consilier 

local și luând act de modificarea componenței nominale a Consiliului Local ca 

urmare a validării mandatelor consilierilor locali aleși la alegerile locale din iunie 

2024 prin Încheierea civilă nr. 648 din data de 18.10.2024, pronunțată în dosarul nr. 

7424/291/2024 de către Judecătoria Roman, se impune desemnarea unui nou 

consilier local care să facă parte din Comisia Comunitară Consultativă constituită la 

nivelul municipiului Roman prin HCL nr. 122 din data de 30.05.2024. 

 Urmare a celor prezentate mai sus, supun spre analiză şi aprobare Consiliului 

Local al Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către / Serviciul comunicare, învățământ și IT și Direcția Economică și Resurse 

Umane-Serviciul Buget contabilitate în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan Leoreanu 

http://www.primariaroman.ro/


  

            

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: Serviciul comunicare, învățământ și IT / Direcția Economică Și 

Resurse Umane 

Nr. 101997 din 13.12.2024            
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 122 din data 

de 30.05.2024 privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 
  

Analizând referatul de necesitate nr. 12006 din 06.12.2024 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 
  

 Având în vedere modificarea componenței nominale a Consiliului Local 

ca urmare a validării mandatelor consilierilor locali aleși la alegerile locale din 

iunie 2024 prin Încheierea civilă nr. 648 din data de 18.10.2024 pronunțată de 

Judecătoria Roman în dosarul nr. 7424/291/2024, 

 Ținând cont de faptul că, reprezentantul Consiliului Local în Comisia 

Comunitară Consultativă constituită la nivelul municipiului Roman este domnul 

George Alexandru Bălan, fost consilier local, 

 se impune desemnarea unui nou consilier local care să facă parte din 

Comisia Comunitară Consultativă constituită la nivelul municipiului Roman prin 

HCL nr. 122 din data de 30.05.2024. 
  

 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 
 

- art. 136, alin. (3), litera a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 



  

drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 și art. 13 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de 

prevenire a separării copilului de familie, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr.292/2011 - Legea asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

 Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 

 
 

Șef Serviciul comunicare, învățământ și IT,                Director economic, 

            Mihai BÎRJOVANU                                   Ciprian Dorin ALEXANDRU 

              

            

 


